

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi. PRENUMERATA

Wydawca: Władysław Łódzki. Redakcja: Kraków, Rynek 6. Administracja: Kraków, Rynek 6. Tel. 627.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA
za wiersz petiku 16 hal., za każdy następną ser 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyczo, (maksimum 20 hal.).

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek 6. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południu. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek 6. L. 8. REDAKTOR NAGELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI. Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek 6. L. 8, I p. Rękopiśm nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Polski niemy wiec w Essen.



Władze pruskie zabroniły Polakom na zebraniach publicznych przemawiać po polsku, nasi rodacy nie dali się wygrać. Zbiórka się, jak dawniej, lecz choć „serca są pełne, usta milczą”.

Utworzenie gabinetu urzędniczego.

Rokowania trwały noc całą. — Rozbicie koalicyi. — Bar. Bienerth utworzy przejściowy urzędniczy gabinet. Dramatyczny przebieg przesiedła. Konferencya bar. Bienertha z przywódcami stronnictwa trwała — oczywiście z przerwami — od godziny 10 tej z rana w piątek przez dzień i noc do godziny 4-tej nad ranem w sobotę.

szymy kierunk wywierają nacisk. Treść wiec stworzyć podstawę dla rządów koalicyjnego. Zakładanie wszystkich antagonistów jest w tej chwili materialnie niemożliwe, ale możliwym jest zawieszenie broni, któreby nie przesądzało stanowiska ani Czechów, ani Niemców.



Śmierć w winnej kufce. (Patri „Ze świata”).

do rozbicia się konferencji. Na tem posiedzeniu przemawiano, aby stronnictwa mogły się porozumieć. Rozbicie rokowań. Wieczorem przywódcy zebrali się w bar. Bienertha o godz. 5 i konferowali do 4 rana.

KRÓL POWIETRZA.

Powiedz a najbliższymi przyjaciółmi przez Ludwika Skocypalskiego. (Ciąg dalszy). — Obawiam się, że ręka słama! — rzekła panna Anna.

Gdy aeromobil przelatował nad przełęczą, i katastrofa rozbicia sadowa się niemiłosiernie, Kruszek krzyknął na pannę Annę, aby chwyciła się stalowych prętów i wisnęła w powietrzu smagłej szałwii poniekąd niebezpieczeństwa, grożące przy gwałtownym sderzeniu się aeromobila z ziemią i niemiłosiernym przewróceniu i pogrzebaniu. On sam również jedną ręką uchwycił się szalimiotowej sztabki, podtrzymującej płaszczyznę nośną i tak wespół z panną Anną oczekiwali katastrofy, która nie dała na siebie czekać.

nośnej, i przyniosła w niej wody dla Kruszka; obmyła mu twarz i głowę i s chustki zrobiła mu kompres na rękę. — Kruszek, wpatry o pleń świerku, siedział zupełnie przytomny i rozglądał się dokoła. — Czuję się już zupełnie dobrze! No! mieliśmy szczęście w nieszczęśliwości! Mogliśmy się rozbić o skały, a nadomiar czego się najwięcej lekaliśmy, mogła nastąpić eksplozja tych kilkadziesiąt kilogramów dynamitu, która miałymy w kabine! Biedna nasza „Wolność!” Przed pół godziną jeszcze majestatycznie teglowała w powietrzu, teraz tworzy stos słamanych prętów i kępy błahy i strzępów!

dał, swąsteczka że mgła zasłaniała widok. Gdy jednak drogę naszą rozspanietywam, zdaje mi się, żeśmy przelatowali nad wielką halą, na której widać było kilka drobnych stawków? — Tak jest, pan się nie myli. Widzieliśmy w przelocie kilka błyszczących nie wielkich jeziorok. — Płynęliśmy ku Tatrom w prostej linii i północny, — mówił dalej Kruszek. Ledwieśmy nad szeroką halą, upstrzoną wieloma jeziorkami. Ta hala nie może być inną, jak halą Gósiemnicową, że jeziorka — to stawki Gósiemnicowe, a szesnka przełęcz, to Lilowa, pierwsza i najbliższa z Zakopanego przełęcz, wiodąca na węgierską stronę. — A dolina, w której posibilitymy się? — Jeśli przełęcz będzie Lilowem, w takim razie znajdujemy się w dolinie Cichej. Jestem tego prawie pewny, widząc ten las przed nami. Tylko w dolinie Cichej, można widzieć takie drzewa! Tak, tak, nie myję się, że ścieżka w górę, to droga ku Gładkiemu i ku Zaworom.

Wyroby srebrne pamiątkowe w bogatym wyborze. Illustration of a silver cup and other items.

NAJTANIEJ w KRAKOWIE ul. Grodzka Nr 58. Emil Goldwasser w Krakowie, Grodzka 58. Illustration of various jewelry items.

Wartościowe Podarki. Illustration of a diamond ring and other jewelry.

Rozbicie trójprzymierza.

Piszę nam z Wiednia: Zjadę się, że aneksja Bośni pociągnie za sobą automatycznie ustanie trójprzymierza, t. zn. że odwołaniem nie będzie. Dla Włoch nie przedstawia ono nigdy korzyści, a krępować wobec Austrii. Jedyną ostoją Włoch były porozumienie z Anglią. Od czasu, gdy król Edward angielski dokonał zmian w stosunkach państw. Włochy zawarły także dobre porozumienie z Francją, tam bardziej nie miały już w tym interesu, żeby być płatem kołem w wozu trójprzymierza. — Aneksja Bośni wstrząsnęła opinią publiczną we Włoszech. Włochy mają wielki interes na Południu i Wschodzie, na wybrzeżach morza Adriatyckiego, a królowa włoska jest córką Czarogóry!

Tymczasem Austria zabiera kraje, a Włochy, Czarogóra (o Serbię Włochom nie chodzi) zaskocone ekspansją Austrii, palce lista. Więc, mówią Włosi, na jakie licho nam trójprzymierze, w którym tylko lni się obawiają? I oto rząd włoski kazał rozszerzyć wiadomości, że zajął w Berlinie i Wiedniu dodatkowych kłauzuli no układ trójprzymierza. Mianowicie, że jeżeli Włochy usną za niezgodną dla siebie jakąś akcyę, jakąś okupacyę jakąś port nad Adryatykiem, to sprzymierzeńcy będą obywateli Włochy popierać. Bez tych kłauzuli Włochy nie podpisują odwołania trójprzymierza. Na takie kłauzule Austria nie przystanie, nie może się wiązać, a nawet samo zadanie takich kłauzuli już sprawia, że trójprzymierze staje się posarom tylko, złudzeniem, że faktycznie już nie istnieje.

Dla Austrii jest to przymierze opokarzające i szkodliwe. Tego roku w delegacych już wyrażnie postawio polscy sądzili, żeby Austria w inną wersją kombinacyę, swiadcza z Francją i Anglią. Do czego dyplomacya austr. nie miała dość odwagi, do tego doprowadził bieg wypadków, sła rzeczy, jeżeli Włochy od trójprzymierza się usuną. Na izolowanych Niemcach przebieg sąden porządku austr.-weg minister spraw zagran. opierał losów państwa nie może. Cały świat usła stosunków z Niemcami i nie może być, żeby im Austro-Węgry jeszcze dłużej niegaly!

Cesarz Wilhelm.

Niebyszała dyskusya przeciwcaesarska. — Cesarz przeszedł się balonem Zeppelina. Smieszna przesada i meca sduka cesarza. — Harden usną cesarza do abdykacyi. — Uulgierne kanclerza Bülowa. — Buch przeciwko cesarzowi. Dyskusya przeciwcaesarska w parlamencie niemieckim tragicznie sprowadziła wrzenie. Czegó podobnie jeszcze nie było! Od kanclerza pozogęczy wszyscy wyrażali w ostrych wyrazach nieulowanie z powodu „osobistej polityki cesarza”, która jest nieudolna i na cigły szwank narząd interesy Niemiec — i zdali gwarancyi, że się „oś takiego nie powtórzy”.

A co robił cesarz Wilhelm? Wilhelm II. cały czas niebyszał burzy parlamentarnej przepędził na przypatrywaniu się balonowi Zeppelnowemu i na objawianiu Zeppelinowi swojej najwyższej żalci. Przez dłuży czas Wilhelm II. zupełnie lekocowały Zeppelina i nie chciał słyszeć o popieraniu jego prób; uważając siebie za fachowego aeronauty zdecydował, że Zeppelin jest maniakiem. Powołanie Zeppelina przekonało cesarza, że i tym razem nie miał racyi. Wynagradza to teraz przesadnie superlatywami na cześć aeronauty. W pompatycznym, śmiejącym przemówieniu, wypowiedzianem w tej samej chwili, kiedy parlament zaklinął i gromił cesarza za nieposłuchanie wielomowców, Wilhelm sławił Zeppelina jako „największego — Niemca w XX. wieku, który usną wynalazkiem otworzył nowy punkt rozwoju w dziejach rodu ludzkiego. Nie powiem chyba za wiele, jeżeli stwierdzę, że przesyłamy dzisiaj jeden z najwspanialszych momentów w rozwoju ludzkiej kultury. Dziękuję Bogu wraz ze wszystkimi Niemcami, że znał nasz nasz za godny do nazwania pana naszym rodakiem. Badać każdy z nas mógł kiedyś pod wieczer żyła powieścić z dymną tak jak ty panie, że udało mu się równie skutecznie służyć ojczyźnie drogię!”

Z przebiegu dyskusyi w parlamencie nabierze chyba Wilhelm przewiadczenia, że o sobie nie będzie chyba mógł nigdy nie podobnego powieścić. Dytiramby na cześć Zeppelina robią wrzenie tam zabozaczysze, że jak wiadomo, pierwszy balon sterowy wynalaziony został we Francyi i w chwili, kiedy Zeppelin mógł się jeszcze jedynie pozogęczy katastrofami, już drugi z rządu wojkowy balon sterowy Francyi był na rozporządzenie korpusow pograncyjny Rezesy pospolitej. To też nie dziwne, że poseł wotomłynny Schrader w barzito ostrzy sposobu wypowiedział zdumienie z powodu nieobecności cesarza w Berlinie w momencie tak doniosłym i z powodu, że właśnie w tej

chwili spadała za władcę zjawiała się aeronautyka. „Berliner Tageblatt” pomieszcza w tym przedmiocie ostre artykuły zatytułowane: „Cesarzki superlatyw”, a stwierdzając, że cesarz ze smutnych doświadczeń ostatnich dni przynajmniej w jednym kierunku nie się nie nauczył. Twierdzi berliński dziennik, że według zapowiedzi „lokajów” cesarz wogóle nie bierze zbyt tragicznie wotomłynnego przesilenia, które Harden, główny wydawca „Zukunft”, nazwał „przesileniem cesarskiem”. — Harden ni mniej ni więcej w senacyjnym artykule wywya cesarza do abdykacyi. (Artykuł został skłoniawym i Harden będzie miał nowy proces).

W berlińskich politycznych kołach twierdzą, że ustąpienie kanclerza Rzeszy Bülowa jest bardzo prawdopodobnem. — Kanclerz uda się do Donaueschingen, celem porozumienia się z cesarzem. — Dotąd nie wiadomo, jakie wrażenie sprawiła na cesarzu dyskusya w parlamencie, a przedewszystkiem mowa księcia Bülowa. — Wiadomo tylko, że ks. Bułow otrzymał delegat telegram od cesarza, wiadomo także, że z polecenia kanclerza, cesarz otrzymywał dokładne sprawozdania nie tylko z przebiegu dyskusyi, sła podawano na nawet telegraficznie wszystkie głozy powadzijszych dzienników. Jeżeli kanclerz nie otrzyma zapewnienia, że cesarz tendencyjny głozy i treść w zupełności pochwała, to jak przypuszczają natychmiast poprosi o dymisyę.

Objawia się także ruch przewleko cesarzowi w państwach związkowych. Pożątek dał senat hamburski, który zwolnie naradę, na której ma być uchwalony wniosek żądania gwarancyi przeciwko samowładnym wyspom cesarza. Także w Bawaryi linnych południowych państwach objawia się ruch analogiczny.

Stanowisko kat. Centrum postawiło w parlamencie wniosek, wywołujący Radę związkową do przedłożenia projektu ustawy, normującej odpowiedzialność kanclerza Rzeszy.

Stenografowie socyalno-demokratyczny wniosek w parlamencie projekt ustawy w sprawie zmiany konstytucyi państwa niemieckiego. Projekt zawiera następujące postanowienia: „Kanclerz Rzeszy jest za swe urzędowanie odpowiedzialny wobec Sejm Rzeszy. Odpowiedzialność rozszerza się także na wszystkie polityczne czynniki cesarza. Kanclerz Rzeszy ma być nanięty, jeżeli Sejm Rzeszy tego żąda”.

Cesarz Wilhelm podobno jednak z tych wszystkich głozy nie sobie nie robi. Siedzi w Donauerschingen i gapi się na balon Zeppelina, który lada dzień znawu się rozbię...

Przygoda światowej damy.

Pani Sampson, żona jednego z najbogatszych ludzi Londynu, po spędzeniu letniego sezonu w pałacu z najmniejszej miejscowości,jechała do Glasgow w odwiedziny do rodziny. Na pewnej stacyi wsiadł do tego samego wagonu jakiś starszy pan, który wydał jej się człowiekiem dystyngowanym i światowem. Po paru chwilach związała się między jadącymi rozmowa, w której głównie lady Sampson rozwinięła swój talent konwersacyi, analizszy w towarzyszu powolnego ślubca.

Rozmowa toczyła się o zabawach i sportach i o życiu wielkoświatowem, jako główną mistrzynię wielkiego świata przedstawiała siebie pani Sampson.

Towarzysz słuchał cierpliwie, lecz kiedy na chwilę pani Sampson usnęła, serwał się j w ostrych słowach wyrzucił jej marnotrawstwo i beznamiętne życie, które jest tylko udziałem lekomyślnych ludzi, a ona takim życiem tylko się przywykła daje. — Wszystko to jednak było wypowiedziane takim głosem i popierane takim gestami, że pani Sampson ze strachu zemdlała.

W chwili, kiedy pan ten jeszcze gwałtownie gestykulował, wsesł konduktor, a zobaczywszy tę scenę, sądził, że pan ów dopuścił się jakiejś brutalności i wyprowadził go z wagonu na pierwszą stacyę, do jakiej dojechał.

Konduktor zaprowadził pasażera do władcy, a poczęz tymczasem ruszył dalej.

Lady dojechała do Glasgow, a na drugi dzień dowiedziała się z gazet, że jej towarzyszem był wdęwny kaszelnik.

Scenę tę opowiadała później w towarzyszkach ku uciesze swych znajomych.

Nie straszmy dzieci!

Do niezliczonych rozpraw, badających życie duchowe dziecka, przybyła nowa rozprawa wlotkiego psychologa Lino Ferriani. Traktuje ona zjawiska, zachodzące w każdym niemal dziecku, mianowicie uczucie o strachu, jego przyczyny i następstwa. P. Ferriani twierdzi, iż lęk zjawiający się u dzieci już w pierwszych początkach dzieciństwa, jest wynikiem tylko niemożności wychowania, lekomyślności i niedbalstwa rodziców. Natępatwa takiego wychowania są fatalne, gdyż nie tylko sprawdza ono choroby cielesne, ale i daleko gorzej choroby duchowe.

Strach bowiem wyznacza odwagę, energię, osłabia charakter i tworzy z dziecka samolubia, który z powodu lęku obad będzie o własną tylko korzyść, nie bacząc na dobro drugich.

Głównym powodem powstania lęku u dzieci jest owa karygodna rozpierzchność ich, wieczna obawa zbyt ostnych rozdzów, by się broń Boże dziecku co nie stało, wynajdującem złego i niebezpiecznego tam, gdzie ich niema i błędnie mierząc przed nimi przestrzegania.

W ten sposób dziecko poczyna się bać, matka zaś swawia w nie to obawę, która wzrasta w organizm jego duchowy. Lęgni dę, gdy już jest dorosłym człowiekiem i przechodzi z pokolenia na pokolenie, zatrudwając oale sposobem swym jadem, czyniąc je niezdolnym do pracy życiowej i wypazając jego charakter.

Drogie niebezpieczeństwo zagradza dziecku wakant denerygacyjny jaskrawych bajek, opowiadań, historyj o czarownikach, djabłach, ludożercach, smokach, wukot straszania ich kominiarzami, dziadami i t. d., a wreszcie krzykiem i grozami bicia. Myślę się bardzo ostry czy matka, myślię iż tym sposobem wyznacza na dziecku palnieństwo i karność.

Środek ten jest zgola bezskuteczny a tylko tworzy mełą latorośl, odbiera jej spokój, meczy, unęwla rozstraja, osłabia energię, plodzi chawę i lęk. Cóż się bowiem dzieje? — Dziecko wyńczawczy opowiadaniych bajek, wprawdzie zajmuje się niemi na razie, nie chce już otdąd pójść samo spać, nie chce wejść do ciemnego pokoju, gdy wreszcie pod groźbą rozdzów znajduje się w swem łóżku, lub odważy się przynieść oś do ciemnego pokoju, wtedy przeżywa najokropniejsz e chwile lęku i zdenerowania.

Jak statystyka wykazuje na 300 dzieci normalnych, przypada 125 ograniżonych trwogą — lęcha i zaś wzrasta coraz bardziej z każdym lat dziesiątkiem.

W cennej swej rozprawie pan Ferriani przytacza odpowiedzi samych dzieci na pytanie: Czego się dziecko i dlaczego obawia się?

- Tak: — Boję się, bo w nocy jest ciemno. — Bo gdy grzmie, to djabel wozem po chmurach jedzie i Bo jestem małym. — Bo wiatr tak strasznie gwizda, jak człowiek. — Bo kominiarz dzieł zjada. — Bo gdy nie zrobniaż żadać, nie nauczy się lekcyi, to ma djabel porwie. — Bo w nocy krąży złe duchy. — Bo pollecani chwytają te dzieci do więzienia, które brudno ubrane. — Bo żołnierze prerastają niegrzeczne dzieci. — Bo zmora gryzie dziecko w nocy, która nie słucha rodziców.

Również ciekawe są odpowiedzi dzieci na pytanie: — Co to jest trwoga? — Trwoga — odpowiadają — jest to straszny zebrał o dziecicim oczach, profesor groźny kominiarz, bdi wielki w pierzachu, białe, przed którą musi się uciekać, okra dybana, siostra czarownicy, matka kominiarza, biało ubrana paal o dziecicim rogach, sły duch niebezpieczny w ciemnym pokoju, konieczność uchowania się pod lękó lęku.

W każdej odpowiedzi tylko lęk, strach, niezasadniona trwoga.

Widzimy więc jakie straszne skutki pozostawia niedbale wychowanie. Dziecko niestanienie się drażni, mekó domnaje ciągłych wtrząszeń, następuje powoli brak sily odwagi, niemoż fizyczna i moralna. I czy zastanawiaj się trzeba było nad pytaniem: jacy meczy się i jakie kobiety wyroga z tak niedbale wychowanych dzieci.

Z KRAJU.

Z Zakopanego donoszą, że sezon zimowy zapowiada się także doskonale. Cyfra gości zwrolnika (od Nowego Roku) wykazuje przeszło 10.000 osób, a zgłoszenia o mieszankim zimowem rosą.

Dobra Poronia, własność Unszliskich, mają niekierem 100 na sprzedaż. O kupo walency bądź hr. W. Zamojski z Zakopanego i ks. Hohenlohe, który pragnie kinem wbić się w Nowotarazyczyn. Dobra ocenione są na 1 milion koron.

Z Bochni. Zarząd salinowy w Bochni ogłasza licytacyę ceterową na dostawę drzewa, desek, żelaza kutego, cegły i owa.

Termin dla ceter upływa z dnim 24 listopada 1908 r.

W Trzcielanie kole Bochni obędzie się d. 15 km. na dochód ochotniczej straży pożarnej wiezozark wekalno-deklamacyjny w sali Kółka rolniczego. Pożtek o godz. 5 wieczór.

Dom polski w Morawskiej Ostrawie znajduje się w trdnim polczeniu.

Dyreksya tej instytucyi kresowej rozesłała w sprawie od ceterów do października b. r. przeszło 2500 odczytów do zamocnijszych osób i dołączyła do każdego odczytu przekaz pocztowych kas oszczędności, lecz dotychczas dopiero 50 osób nadało sobie powow datki.

Zarząd Domu polskiego proti malnie o udzielanie wyjąstnej pomocy, bez której ta instytucya w najbliższym czasie upadłby mecala. Prośba ta odnosi się

przedewszystkiem do P. T. osób, która powięszają swę czynność.

Dyreksya przynosi również p. Kajetana Skolostkiego zająca się infankowaniem ndziałów i wydała w tym celu odpowiednią legitymacyę wraz z fotografą.

Nabycwom ndziałów na Dom polski wręczną ma p. Skolostnikowi piękny widzezek zgoty kandydya z potwierdzeniem zapłaconej kwoty. Dyreksya prosi, aby nikt nie uchylił się od udziału w tej koniecznej akcyi ratunkowej.

Obchód listopadowy w „Sokole” krakowskim.

Wśród pracy codziennej i wśród pracy w szerokiej niwie społecznej a myślą o jutrze, o przyszłości, myśli nasza stale zwraca się wstecz, szukając tam pokrzepienia, podniesienia na duchu.

Karty dziejowe polskiego narodu zawierają obrazy skarb wydarzeń romantycznych i heroicznych, jak i wydarzeń bezbrzeżnie smutnych, tragicznych.

To też barwna, gorąca kreść ich nie pozwała skonać Polsce, nie pozwała skarcić Polakowi.

Snopy światła niewygasłego przyswajającego pracy wśród nocy smutnych dni naszych; zagrawają drobne dziecka katowane przez dżikię pedagogę hakaty, odwierają ciemnie kopaił nierzyskich.

Na oświetlonej drodze, wśród stycywności, nasyciły słońce Polski nowym blaskiem, dodały mu sily i taktę, że wygasnąć już nie mogą.

Rosegrana pod Siockiem armaty słyhać jeszcze dłużej w duszach naszych rozgłoszom echem.

Wa waw, Wielkie Dęby, i ganie, sapory Zmudni, Litwy, plomionny slyzmat wystykają na czoło Polaka po dziś dzień. Olszyna — drogi kiejnót dany narodowej, trwały i wielki, nikt go nie ukradnie i nikt go nie samlęczy. A kto by chciał nie — sprząć się — ale tylko saponuwać o tych bohaterach, których zaspę i mrony stycywność w lasach zastąpi, musiałby przebrnąć morze krwi, las kości rozrzuconych jak wielka i szeroka matka Polska i ogarniętych się straszny „białym” sletakiem aż w tęgł sybirskie.

I chyba nieama Polaka, któryby potrafił przebrnąć to morze, przekroczyć jedną Kostecką — z chęcią saponuowania o nich.

Na wspomnienie tych ogromnych sił sów ofiarnych tych obzrywów potrzeb narodowych, paląca lica, prostuje się postać a krok dostosowuje do warczenia bębnow gdzies z pod Ostrołęki.

Zda się, że już swąd prochu dostojnie noszący i czekamy — hasła!

To krew żołnierska!

Pamiętak takich nigdy nie można dość podnieść obchodem!

Przy obchodach narodowych nie powinno być nikogo; ni młodych, ni starych, ni maluczkich, ni wielkich...

Zespół i harmonia, całosc narodu jedną myślą objęta, to pewnie najpodoijszej mysli obchodów.

Jednocznością sily możemy jedynie uzyskać sukces swiadcza teraz, gdy świat cały hoidaje tylko silym.

„Sokol” krakowski inlajuye przede nowy sposób obchodu listopadowego i stycywności. Chcąc go uprzyjemnić wszystkim mieszankom Krakowa, przynosi urzozystości za sili na Rynek i ulicę. Niomu nie siana przekożdy na zawzdy, każdy może i powoliem władz udział.

Obchód odbędzie się w niedzielę 29 listopada rano.

Przegadek obchodu:

O godzinie 9 minut 30 rano zbiórka przed gmachem „Sokola”. O godz. 10 pobód ulicami Wolską, Straszewską, Stewką na Rynek przed kamieł Kościuszkich. Po przemowie i odpiewaniu pieśni patriotycznych ruszy pobód o godz. 10.30 do Hłazy liny A—B, ulicę Floryjankę, Baszową, Izbica, Rakowicką na cmentarz. O godz. 11 wylajwony zostanie żłobna masa św. w kaplicy i przemówi k. kapelan „Sokola”. Chóry odpiewają pieśni patriotyczne, potem pobód wyruszy a powrotem na Rynek i tutaj się rozwiąz.

Go slychać w mieście?

Kalendarzyk na niedzielę. Teatr miejski: „Chmury” popel. „Związek nadpostępowy” wiew. Teatr ludowy: „12 Zon Jafeta” popel. „Krakowioy i Góral” wiew. Chromofotograf: ml. Floryjanska 4, otwarty od 9 rano do 9 wiecier. Kalendarzyk na poniedziątek. Teatr miejski: „Kziw”. Teatr ludowy: Zamkowy. Chromofotograf: ml. Floryjanska 4, otwarty od 9 rano do 9 wiecier.

BAJECZNE KOLORYNE KRAWATY w wielkim wyborze i bardzo tanio
poleca
Bolesław WIERZEŃSKI
Kraków, Rynek (róg ul. Floryjńskiej).

Postępowanie Rady miejskiej odbędzie się w poniedziałek o godz. 5-tej po południu. Na porządku dziennym między innymi sprawa budynków koło kościoła św. Józego.

Zdrówie prezydenta miasta dr. Leo. Wobec mylnych wiadomości o słabości prezydenta miasta, o głazach prezydym, dr. prezydent po przebyciu lekkiego zapalenia gardła jest już zupełnie zdrow i od jutra, t. j. niedzieli zaczyna urzędowanie.

Sprawy miejskie. Wczoraj pod przewodnictwem prezydenta dra Szarankiego i przy udziale drugiego wiceprezydenta Serego odbyło się posiedzenie komisji jubileuszowej, wybranej z łona Rady miejskiej, w celu omówienia sposobu uczczenia jubileuszu 60-letnich rządów cesarza.

Komisja uchwała wnioski owe przedstawić Radzie miejskiej przed p. Serego.

Razem biał drukarski skutkiem nieuwagi korektora, wkraśl się do sprawozdania z posiedzenia Rady miejskiej. Mianowicie realność p. Maryi Rohozińskiej przy ul. Gaźowej zakupiona została przez gminę za cenę 76.000 koron, (a nie za 760.000 kor.) l.

„Noc listopadowa“. W dniu jutrzejszym rozpoczyna się próba tragedji Wyspiańskiego „Noc listopadowa“ i trwać będa bez przerwy dwa tygodnie, t. j. do dnia 27 listopada. Pierwsze przedstawienie odbędzie się w dniu 28 listopada, w rozczulę śmierci poety, a w przeddzień rocznicy wybuchu powstania 1830 r., z którego to wybuchu zacierpiała trześci „Noc listopadowa“. Pierwsze przedstawienie odbędzie się w noc bezcennie przybywających na dzień ten przedstawicieli świata artystycznego i literackiego z Warszawy, Łowia, Wiednia, z Poznania i z Litwy, z Pragi czeskiej i t. d. Dla wiadomości publiczności, dyrekcja teatra informuje, że w dniu tym widowie teatralnej zjawiają się w stroju urzędowym. — „Noc listopadowa“ po pierwszym przedstawieniu powtórzona będzie z rzędu 5 razy: w niedzielę, poniedziałek, wtorek, środę i czwartek. Gminy byłoby na przedstawienia „Nocy listopadowej“ podniesione zostały o 25 proc.

Wykłady i odczyty dla młodzieży z obrazami świetlnymi, urządzone przez Sekcję odczytów Ogólna nancycelekologicznej w Krakowie, rozpoczyna się w niedzielę dnia 15 listop. wykładem prof. gim. p. Aleks. Jazankowskiego z Warszawy p. t.: „Poznań zmięni rodzajną“ (z 70 obrazami świetlnymi). Dzięki uprzejmości rektora Uniwersytetu p. dr. Flicha, pierwszy inauguracyjny wykład odbędzie się w Uniwersytecie Jagiellońskim (sala Kopernika II p.). Pożatek wykładu o godz. 8-iej. Bilet salonowy dla młodzieży na wszystkie wykłady, włącznie z sobą, o 2 tygodnie, kosztuje 30 hal. Bilety wydawać należy u moim p. Sławosławskiej, dyr. sekcji wydz. im. Mickiewicza (Studentka 13), u p. Bohaka (Kanałowa 19 I p.), odczytanie od g. 4—8, oraz przy wejściu do sali wykładowej. Bilet wstępny dla starszych na każdy wykład 10 hal.

Katka akademickiego urzędu w sobotę dnia 14-go listopada w „Zjednoczenia“ ul. św. Anny 3 II p. zabawa taneczna. Zaproszenia wydają „Kółko szlacheckie“ ul. Długa 19. Pomiatk o godz. 9 wieczorem.

Wydział Tow. wiatolodczy realności w Krakowie przypomina swym członkom, że według rozporządzenia Dyrektora Skarbu we Lwowie winni są w niedzielę dnia 15 listopada b. d. w Administracji podatków w Krakowie ul. Krowodrzeska, l. 5, wykazy mieszkańców (listy główne i szeregowe).

Blizszych wyjaśnień i porady prawnej w składaniu tych wykazów, jak według wszelkich informacji w sprawach podatkowych udziela szlachon kom sekretarz i synak Towarzystwa dr. Fr. Mossi, adwokat w Krakowie ul. Karzeleńska 16, odczytanie od godziny 3 do 5 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Władza kwartalna wynosi rok 2 — a kiedy członek korzystać także może za pośrednictwem „Krakowskiego Biura Ogłoszeń“, oraz wynajm mieszkania i sklepów“ z bezpłatnego ogłoszenia mieszkań, jakie ma do wynajęcia w swych domach.

Nagrody Izby rękodzielniczej krakowskiej. Celem zachęcenia rzemieł rękodzielniczych do pilności w nauce, udzielił Wydział Izby rękodzielniczej ustanowił 15 nagród w ogólnej wysokości 250 kor., a to po 3 na każdą z 5 szkół wiczorowych uzupełniających, a mianowicie 5 nagród po 25 koron, 5 po 15 kor., i 5 po 10 kor. — Nagrody udzielane będą bez względu na wyznaczenie za pilne niezaprzaczone do szkoły, pilność w nauce lub wybitne zdolności. Uosób na teby Krakowiakom, zapisanym do jednego z tych szkół osób. Przynajmniej tych nagród postawione swobodnie nazywają dyrekcji odczynnych szkół. — Wręczenie ma się odbyć z końcem roku szkolnego w obecności delegata Izby rękodzielniczej.

Zjednoczenia kolejarzy urzędu w niedzielę dnia 15 listopada b. r. w lokalu wianym przy ulicy Dąbrowskiej 1. 13 przedstawienie amatorskie. Program: 1. Debiut: „Główni polski“ 2. „Dziś i jutro“ 3. „Wielki dramatyczny w jednym akcie Adama Staszycy 3. Żyć czar 4. Debiut: „Sya kata“. Po przedstawieniu zabawa taneczna. Wstęp na salę dla panów 1 kor., dla pań 60 hal. Dzieci płać na przedstawienie 40 hal. Pożatek o godz. 7 wieczór.

Katki wianymy przed sądem. W poniedziałek 16 b. m. odbędzie się sesyjacja resprawa praców St. Daszyńskiego, slysonum wianymy, w...

byli sobie szlachę kilkadziesiąt tysięcy koron. Miałby przez swoje wierzchni, gdyż mu się noga nie powiela. Akt oskarżenia, który czyta się jak romans kryminalny, zamieszkuje w numerze poniedziałkowym.

Droczno nabieżnawo załobna za dnęz 4 p. zmyślonych członków Tow. o. k. weteranów wojeskich, odprawionem zostanie w poniedziałek dn. 16 b. m. o godz. 8 rano w kościele OO. Franciszkanów.

Śmiertelne zatrucie. W szkole miejskiej na Placu Wolnica zachorowało trzech chłopów, jeden zeń klasy I, dwóch z drugiej klasy. — Objawy choroby wykazywały, że chłopcy zjedli coś niestrawnego lub niezdrowego. Przeprowadzone przez nauczyciela dochodzenie wykazało, że dzieć kupili sobie na pazwie w sklepie Pinkna Halperna przy ul. Krakowskiej l. 44 papier, na którym wylepiała ciastka i następnie zjadły pozostawione słodycze. Najmłodzy z nich, 8-letni Jankó Birgel, zachorował ciężko; w domu, gdzie go odprawiono, pogorzył mu się tak, iż zawazywał kazać zarządzą natychmiastowe przewiezienie go do szpitala. Chory chłopcza zmarł w szpitalu pomimo energicznej pomocy. — Wskutek uzasadnionych przypuszczeń, że chłopiec ten zmarł otruty, zwłoki podane zostały sekcji. Przemiany znalezione przy chłopcu po opieczkowaniu oddano do prokuratury. — Wypadek ten jest sensacją dnia na Kazimierz.

Rabuleś kolonij. Wczoraj w nocy napadli trzech młodoletni oprzykasi na przechodzącego pogołu towarowy w Bonarce i po oderwaniu plomb zabrali z jednego wagonu 28 kg. skóry wyprawionej. Złodzieje powtórnie więcej wagonów będąc splozeni przez stróża zbiegli. Zawiadomiona policya czyni energiczne poszukiwania.

Awanturczka gejsza. 24-letnia Zazeha Władysława została wczoraj aresztowana przy ul. Poleskiej za to, że wyrzucała z restauracji Hotel Narodowego wyprawiała awantury i krzyżowała na całą noc. Upominającego ją policyanta wymyślała i nie dala się aresztować, a w końcu przez perfidne podstępstwo namożi naraziła go na upadek twarzy na ziemi. Dopiero przy pomocy dwóch walecznych żolnierzy ulokowano ją w dorożce i zwióziono do telegraf.

Repertuar teatru miejskiego:
Poniedziałek: „Skiz“.
Wtorek: „Związek nadpostępowy“ i „Przyjaciel bezistorowy“.
Środa: „Michał i jej matka“.
Czwartek: „Związek nadpostępowy“ i „Przyjaciel bezistorowy“.
Piątek: „Chrabaszek“ i „Wampir“.
Sobota: „Mój dzieciak“, kom w 3 akt. A. Jourvis de la Motte.

HYDEA przetworzona toaletowa (w cenie porównawczy od 60 hal.) oraz **PHILODERMINE MALINOWSKIEGO.** (Cena 70 h.)
Idealnie usuwają szorstkość skóry i zapobiegają pękaniu.

Z SALI SĄDOWEJ.

Gimnazjalista wianymy waczom. Dzisiejsza rozprawa toczyła się przeciw Emilowi Wójcikowi, 16-letniemu uczniowi gimnazjalnemu, oskarżonemu o szereg kradzieży, nawet o wianienie się. — Wójcik niezaprzeczał do gminzjanym w Bohni, skąd wypędzony z powodu złych not dostał się do zakładu OO. Salięzawców w Oświęcimiu. Tutaj jednak osprzeczone, że Wójcik kradł swym kolegom drobniejsze przedmioty i starał się je spieniężyć, wskutek czego napażdzono go. Wtedy ojciec wystarał się, iż przypuszczono Wójkica do wstępnego egzaminu do III. klasy w gimnazjum czwartem w Krakowie, który Wójcik zdał. Otrzymawszy jako uczeń III. kl. gion. lekęy a dra Matzkiego, dopieć się Wójcik licznych kradzieży w pokoiu, w którym odbywała się lekcy. Dr. Matzko zanważył brak w biurku lon kredytowej wartości 300 kor., parn kartek zastawicznych i gotówki 240 kor. Udał się więc do mieszkanca Wójkica i w kufczce znalazł pokradzione rzeczy.

Gotówkę częściowo Wójcik przeprosił a resztę złożył sobie na książeczkę oszczędności. Wypędzony wskutek tego z gimnazjum, wianął się 30 września b. r. do kancelaryi IV. gimnazjum i zabral 2 plecakęty, aby sobie samemu sfabrykować świadectwo. Złapał go jednak przytem teryjan i oddał w ręce policyi. — Dnia więc trybunał pod przew. rady Baczyńskiego sądził Wójkica, którego oskarża prokurator Obtulowicz; dla sędzenia stano myślowego oskarżonego polewano dr. Wachobla i dr. Jankowakiego. — Po przesłuchaniu świadków między którymi zensawał ojciec oskarżonego, starszy dorozca kapali w Wiałezce, zabral głos dr. Jankowki. W mowie swej wykłaza dr. Jankowki jakąś wrodzoną kleptomanię, gdyż ta jest możliwa tylko przy szkodzeniu umysłowem, czego oskarżony nie wykazuje. Podkreśla dr. Jankowki, iż dla podobnych młodoletnich przestępstw nie tryminal może być domem poprawy, lecz osobny zakład, gdzie pod ścisłą ręką mogłyby odbywać odpowiednie wykształcenie. — Po sędzeniu postępowania dowodowego zabral głos prokurator, podtrzymując akt oskarżenia. — Na podstawie wyroku sądowego przysięgłych, którzy 11 głosami zaprzeczyli winę oskarżonego, trybunał uchwalił Wójkica od winy i kary.

„Nowin“

Rozbicie rakowat turecko-bułgarek. Konstantynopol. Rokowania między Turcyą a Bułgaryą prawdopodobnie się rozbiła. Z tego powodu warata usposobienie wojenne.

Zbrojenia Serbii i Czarnogóry. Belgrad. Z arsenału państwowego w Kragujevacz wysłano wielki transport bomb i dynamitu do Cetynii. Nad brzegiem Dunaju wysłał serbskie kopie szanica.

Zbrojenia Turcyi. Serajewo. Z Piewje donoszą, że Turcy zamknęli granicę do Serbii i Czarnogóry i wamocnili straż turecką.

Wielka katastrofa w kapalin. Hamm. Ponieważ akcyta ratunkowa obecnie zupełnie została wstrzymana, można uważać za pewne, że przy katastrofie zginęło 360 górników. W szpitalach znajduje się nadto 27 rannych. Jak obecnie stwierdzono, zalano wodą nie szych wzdowy, ale sych dla dopływu powietrza. Szychy poprzecane i wejścia do szychów zostały zamurowane celem stiumienia ognia. Nie można przewidzieć, kiedy będzie można przystąpić do wydobycia zwłok.

Pogłoska o śmierci cesarza Chin. Pekin. Obiega tu pogłoska, że cesarz już umarł, ale nie można się niczego pewnego dowiedzieć. Pojawił się dykt, polecający wychowanie 5-letniego syna ks. Chuna Paja w pałacu i mianujący ks. Chuna współregentem. Z tego można wnosić, że Paj jest przeznaczony na następcę tronu.

ZE ŚWIATA.

Śmierć w winnej kufie. (Do ilustracji tytułowej). Niedawno w jednej z piwnic w Dolnej Austrii trzech ludzi poniosło śmierć przez uduszenie wskutek wdychania trujących gazów. Podobny nieszczęśliwy wypadek, który spowodował śmierć dwu ludzi, zdarzył się tymi dniami w miejscowości Este we Włoszech. Wiatofalek piwnicy polecił młodemu 33 lat liczącemu robotnikowi, aby z kufy o pojemności czterdziestu hektolitrów wydobyl wyczochny winne. Gdy robotnik długo nie powraczał, poszedł nim, sześćdziesięciopięcioletni do piwnicy, aby go poszukać. Gdy i ten nie wrócił, kilku innych ludzi podążyło za nim.

Wszystkich spotkali jednaki los; wszyscy odniesiono spadli w głąb kufy. Wydobyto ich i wyniesiono na powietrze; ci, którzy na kofen weszli, zostali uratowani, ale pierwsi młody oraz ów sześćdziesięcioletni robotnik, już nie żyli. Kamery w Austrii. Donoszą z Wiednia, że przedłożenie kamery, jakie rząd wnieśli do parlamentu, zaskada sześćset milionów koron nie tylko na budowę kanału, ale i na regulację rzek. Z tych 600 milionów blisko połowa, bo 270 milionów przeznaczono jest dla Czech, reszta zaś dla wszystkich innych krajów remsa z budową kanału w Galicyi. Przedłożenie to wywołało w kołach polskich silną niezadowolone.

Liga wolnej młodości. Gazeta „Nowaja Rus“ donosi, że na uniwersytecie w Petersburgu istnieje „Liga wolnej młodości“. Ustawa „Ligi“ jest bardzo rygorystyczna. Według ustawy zdawać tajemnie „Ligi“ kara śmierć. „Prorok“ u cara. W kołach dworskich pojawił się jakiś „okultysta“ nazwiskiem Miller. Otrzymał on zaproszenie do cara i wywróżył mu, że na wiosnę wybuchnie wojna na Bałkanach, oraz katastrofa między Anglią a Niemcami z powodu Peryai. Przepowiednie „kabalara“ wywołały podobno przynębiające wrażenie. Oprócz tego stosował Miller zapieczetowane pismo z dalszemi proroczwami.

Zabawa na konto Wilhelma. W nowym teatrze w Berlinie przyszło do demonstracji politycznej. Dawano „Fautata“. Gdy podczas sceny w piwnicy Auerbacha, Brander wypowiedział słowa: „Ewazżam to co najmniej za wielką korzyść, że nie jestem ani cesarzem, ani kanclerzem“, w sali szargniała burza oklasków, trwająca tak długo, że artysta nie mógł dalej deklamować.

Były lepsze czasy!

„Illo tempore“, lepsze czasy były, niż te, które mamy teraz. Główni miły wiocej kasy, Wydział był mniejsze. Prabhakti stryżony (swycyżaj gonj!) Csepserków wianymy ochron, Nikt nie znał, co to dzisiaj modne Kapelusze, jak deszczobron. Nikt nie znał, co są widowska, Orzeł, separaki, Głaz tak dla cnoty droga diaka, Gdzie ciągnę grosz gaurakci. Ale to są to na Marcina Woreczek nie był pust: Stać było naszyna kubek wina i gaskę — do kapusny. Dniaż mam do „dzisiaj“ dość urazy! Dniaż u nas wszędzie pono Ławiejów i gimpie gęsto są razy, Nizali o — puczona. k z

NADESZANE!
za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.
Kto się żeni lub zaręcza?
Pierśienki zaręczynowe, obrączki ślubne, zegarki kieszonkowe, zegary ścienna, bogaty wybór biżuterji, pałny nowodei, we wszystkich gat. sprzedaje
50% taniej
fabrycznych
Aleksander Landau
dyplomowany zegarmistrz w Krakowie, ul. Stradom l. 2.
Cenniki polskie instawia na żądanie darmo. 1927

Leznica chirurgiczna i Instytut Rentgenowski
Dra Artura Frommmera
Oddzielne ambulatoryjum dla mniejszych osób. Gimnastyka szwedzka Leznica.
Kraków, ul. św. Tamasza, l. 13, l. p., Telefon Nr. 571 (róg ul. Florjanskiej).
Ordynacje od godziny 9—11 i od 8—4.

PALARNIA KAWY
polecia częściowo i hurtownie wyborne gatunki Kawy (patent) niesposobnym sposobem za pomocą „patentowej palarni“ w Krakowie.
J. JAWORNICKI.

Mimo znacznego podrożenia kaloszy
sprzedaje najwlejszy dom obwina znanej w świecie firmy
Aifreda Fränkla Sp. kom.
w Krakowie, skąd główny: Rynek 14
Kalosze i śmigowce po nietylko niskich cenach.
Kalosze męskie — po k 450 Kalosze męskie „Silpury“ — po k 620
Kalosze damskie po k 290 Kalosze damskie — po k 390
Kalosze dziecięce po k 230 Kalosze dla panienek — po k 280
Uwaga: Najwlejszy wybór męskich, damskich i dziecięcych butów po modkach, starych fabryk. cenach. Zawsze l. S. 1928

Fremito na Boże Narodzenie.
Każdy P. Kupiec, który zrobi u mnie zamówienie w czasie od 1 września do 30 listopada listownie zamierzonym na co najmniej 40 koron naxo, otrzymuje bezpłatnie w prezencie 100 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 4 kor. 20 hal. wraz z kosztami listownymy swiatowymi. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 60 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek. System listownymy od 1 września do 30 listopada wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 100 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 100 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 200 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 200 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 300 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 300 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 400 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 400 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 500 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 500 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 600 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 600 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 700 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 700 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 800 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 800 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 900 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 900 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal. Kto zrobi takie zamówienie na co najmniej 1000 koron naxo, otrzymuje swiatowy zegarek i 1000 sztuk wianymy wianymy wianymy wartości 15 gr. 15 hal.

OGROMNE WYBIORY
Rekawiczki wełniane, trykotowe i skórkowe
Kamasze wełniane i trykotowe
Pończochy i skarpetki wełniane
Wełny i włóczki do robot drutowych i szydełkowych.
2 Kraków, GRODZKA 2
Ceny niskie, towar doborowy.

